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SoudP Zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích

CŘS Civilní řád soudní (plánovaný)

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ÚZSVM Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových

Z důvodu četného citování ustanovení občanského soudního řádu platí pro text

pravidlo, že pokud není u paragrafu uvedeno žádné označení právního předpisu,

jedná se o ustanovení zákona č. 99/1993 Sb., občanského soudního řádu.
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Úvod

Jako téma pro svou diplomovou práci jsem zvolila řízení před odvolacím

soudem. Jedná se o fázi odvolacího řízení, ve které je projednáváno odvolání. To je

pro svou univerzalitu hojně využívaným opravným prostředkem a současně se

jedná o jediný řádný opravný prostředek v českém právním řádu.

Odvolací řízení má za cíl napravit nebo alespoň odhalit chyby, kterých se

dopustily nižší soudy při svém rozhodování, čímž přispívá k ochraně práv

jednotlivců. Z tohoto důvodu považuji dané téma za velmi aktuální a hodné zvýšené

pozornosti.

Cílem této práce je charakterizovat odvolání jako řádný opravný prostředek

a popsat, jakým způsobem o něm jedná a rozhoduje odvolací soud. Jelikož odvolací

řízení je v souladu se zásadou dispoziční zahajováno jen na návrh účastníka, tedy

podáním odvolání, považuji za nutné se dostatečně věnovat i odvolání jako

takovému z hlediska jeho přípustnosti, účinků a dalších úkonů spojených s podáním

odvolání.

Vzhledem k rozsáhlé problematice odvolacího řízení i mému zájmu spíše o

řízení sporné, jsem se rozhodla dát v této práci prostor pouze civilnímu řízení

spornému. Pokud by již takto místy zestručněná práce měla zahrnovat ještě další

formy civilního řízení, musela by být napsána ještě více obecněji a bez hlubších

zamyšlení. Tomuto jsem se snažila vyhnout právě tím, že jsem zvolila pouze úpravu

sporného řízení.

Podkladem pro tuto diplomovou práci jsou především platné právní

předpisy a komentářová literatura k nim se vztahující. Současně je čerpáno i z

několika odborných knižních publikací, článků z odborných právních periodik a za

účelem doplnění výkladu je průběžně odkazováno na relevantní judikaturu.

Kromě úvodu a závěru je tato diplomová práce rozdělena do 7 kapitol. První

z nich se zaměřuje na historický vývoj opravných prostředků, kde je cílem poukázat

na některá specifika jednotlivých procesněprávních úprav, přičemž jejich vývoj má

dopady i do dnešní platné úpravy, kdy se jimi současná právní úprava mnohdy

inspiruje.

Další kapitola je věnována charakteristice opravných prostředků a

opravných systémů. Pochopit provázanost těchto pojmů je klíčové pro následné

porozumění problematice odvolacího řízení.
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Třetí kapitola hovoří o odvolání jakožto o řádném opravném prostředku.

V této kapitole je věnována pozornost náležitostem odvolání, jeho přípustnosti,

účinkům, konkrétním odvolacím důvodům a v neposlední řadě se zde věnuji

úkonům směřujícím k dispozici s odvoláním. Vše v této kapitole zmíněné má

následně zásadní vliv na rozhodovací činnost odvolacího soudu, který o podaném

odvolání bude rozhodovat.

Ve čtvrté kapitole je stručně popsán postup soudu prvního stupně po tom,

co je mu odvolání doručeno. Ani tuto část nelze opomenout, jelikož přímo

předchází samotnému řízení před odvolacím soudem a určitým způsobem i

nastiňuje, jak bude odvolací řízení probíhat.

Pátá kapitola je pak věnována úkonům odvolacího soudu poté, co je mu

odvolání předloženo soudem prvního stupně. Za stěžejní považuji zmínit rozsah

přezkumné činnosti odvolacího soudu a též specifika dokazování před odvolacím

soudem. Nelze opomenout ani právní úpravu nařízení jednání.

V šesté, předposlední kapitole je dán prostor výkladu rozhodnutí o odvolání

odvolacím soudem a nákladům řízení, se kterými je nutné se po skončení řízení

vypořádat.

Nakonec se v sedmé kapitole této práce snažím shrnout, jak by měla vypadat

právní úprava odvolání v současnosti diskutovaném věcném záměru Civilního řádu

soudního, který by měl do budoucna nahradit dnešní občanský soudní řád.
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1. Vývoj právní úpravy opravných prostředků

Odvolání, jakožto neopomenutelná součást civilního procesu v České

republice, je upraveno právním předpisem z roku 1963, a to zákonem č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon nabyl

účinnosti dne 1. 4. 1964 a od té doby prošel mnoha změnami. Stejně tak mu však

předcházel vývoj, jehož kořeny sahají až do dob starověkého Říma.

1.1. Římskoprávní úprava

Civilní proces ve starověkém Římě se rozděloval do dvou fází. V první fázi,

nazývané de iure se konalo řízení před úředníkem (převážně praetorem). Ten měl

za úkol přezkoumat důvodnost žaloby. Tato fáze řízení byla zakončena

litiskontestací, jakožto „zvláštní smlouvou mezi žalobcem a žalovaným, kterou

svěřují rozhodnutí sporu do rukou nestranného soudce.“ Žalobcem byl v tomto

případě praetor. Následovala druhá fáze řízení, nazývána apud iudicem. Tato se

konala před soudcem, ovšem soukromým, nestátním. Takový soudce nemusel ani

disponovat právním vzděláním, a tak si mohl povolat na pomoc odborníka,

právníka.1

Ve starším období římského práva byl v civilním řízení uplatňován

legisakční proces. Ten byl charakteristický svým výrazným formalismem, který

spočíval v tom, že se řízení zahajovalo přednesem žalobního návrhu žalobce, kdy

tento návrh musel být přednesen prostřednictví doslova citovaného zákona.2 Tehdy

však existovalo jen pět typů žalob (legisakcí), z nichž tři směřovaly k rozhodnutí ve

věci samé a dvě měly charakter spíše exekuční. Dále následovala série

formalizovaných procesních úkonů, které musely být přesně dodrženy, jinak by

například účastník ztrácel nárok na projednání žaloby.3

Výše uvedený typ řízení nebyl kvůli své svázanosti formalismem ideálním,

a to i z důvodu společenského a hospodářského vývoje, kdy bylo nutné postupovat

v řízení rychleji a přizpůsobit proces konkrétnímu sporu. Nejprve cizinecký,

později i městský praetor tak začali po vydání Aebutiova zákona využívat proces

1 KINCL, J., SKŘEJPEK, M., URFUS, V. Římské právo. 2. dopl. a přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck,

1995, 386 s. ISBN 80-7179-031-1.
2 Tamtéž, s. 116-117.
3 GAIUS. Učebnice práva ve čtyřech knihách. Přeložil Jaromír KINCL. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s.

249-257. ISBN 978-80-7380-054-3.
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formulový. Jednalo se o proces mnohem méně formalizovaný, který jim umožnil

větší volnost při vyhodnocování a rozhodování o sporu. Úkolem praetora bylo

vypracovat instrukce pro soudce, který měl rozhodovat o sporu v druhé fázi apud

iudicem. Tyto instrukce se nazývaly formule a obsahovaly stručné shrnutí

skutkových okolností tak, jak byly stranami sporu vylíčeny, právní kvalifikaci

sporu praetorem a příkaz k odsouzení či osvobození žalovaného. Touto formulí byl

soudce následně vázán a jeho úkolem bylo prověřit, zda strany sporu uvedly vše

pravdivě, na základě čehož měl pak rozhodnout.4 Soudce tak v podstatě prováděl

dokazování.

Civilní proces v tehdejším Římě byl striktní co do možnosti

opravných prostředků. Okamžikem litiskontestace totiž nebylo možné nikterak

zasahovat do samotné formule s výjimkou několika málo případů (např. smrt

žalobce/žalovaného).5 Proti rozsudku soudce nebylo možné se odvolat ani využít

jiných opravných prostředků, jelikož v této době neexistovaly.6

Jelikož postupně sílila role praetora v první fázi in iure oproti roli soudce ve

fázi apud iudicem, začal se formovat nový typ řízení – řízení kogniční. To probíhalo

zprvu spíše ojediněle7, až po reformě císaře Diokleciána jím bylo plně nahrazeno

dosavadní formulové řízení. Touto reformou zaniklo po staletí využívané rozdělení

řízení do dvou fází, které bylo nyní nahrazeno řízením před císařským úředníkem.


[…]


Kapitola třetí je zásadní kapitolou, jelikož bez jejího zakomponování

bychom se ve zbytku práce jen stěží orientovali. Jejím tématem je charakteristika

odvolání jako řádného opravného prostředku. V této kapitole je poukázáno na

náležitosti odvolání, lhůtu k podání odvolání, soudní poplatek za odvolání, kdy a

jakému soudu se odvolání podává a jaké jsou důsledky nedodržení těchto svým

způsobem formálních požadavků. Hovoří se zde i o přípustnosti odvolání, a to jak

z pohledu subjektivní legitimace, tak z pohledu objektivních podmínek

přípustnosti, s čímž souvisí i problematika bagatelních sporů, o kterých se zde také

zmiňuji. V neposlední řadě jsou zde zahrnuty účinky odvolání, které nastávají

v případě jeho podání. Nakonec tato kapitola pojednává i o úkonech směřujících

k dispozici s odvoláním, jako je vzdání se a zpětvzetí odvolání, přičemž bylo

vhodné zmínit i případ zpětvzetí žaloby v průběhu odvolacího řízení.

V další kapitole je pojednáváno o úkonech soudu prvního stupně po podání

odvolání, jehož úkolem je primárně připravit půdu pro rozhodování odvolacímu

soudu. V některých případech může rozhodovat i sám formou autoremedury.

Těmto tématům je v dané kapitole věnován prostor.
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Další velmi zásadní kapitolou je kapitola pátá, která popisuje, jaké úkony a

jakým způsobem činí odvolací soud poté, co mu je věc předložena soudem prvního

stupně. Nejdříve je vylíčeno, v jakém rozsahu odvolací soud odvolání

přezkoumává, tato část je úzce spjata s některými částmi z předchozích kapitol,

tudíž je na ně v textu občas odkázáno. Zmíněn je zde i pojem koncentrace řízení a

její dopady v souvislosti s poučovací povinností soudů. Dále jsem se v této kapitole

zaměřila na dokazování před odvolacím soudem a s ním spojenou zásadu

dvojinstančnosti řízení, která je dnes poměrně často prolamována. Nakonec uvádím

i pravidla pro nařízení jednání před odvolacím soudem.

Na tuto kapitolu plynule navazuje kapitola o rozhodnutí o odvolání. Ta

vymezuje, jakým způsobem může odvolací soud naložit s odvoláním napadeným

rozhodnutím. Současně je zde krátce pohovořeno i k nákladům odvolacího,

respektive nákladům celého soudního řízení.

Nelze ponechat stranou plánovanou novelizaci civilního procesu, která již

před několika lety započala zřízením pracovní skupiny, jež měla přijít s věcným

záměrem nové právní úpravy civilního procesu. V poslední kapitole se tedy, co do

právní úpravy odvolání, tomuto věcnému záměru věnuji a snažím se shrnout

základní rysy odvolání z pohledu plánované rekodifikace.

Byť se jedná o téma z velké části popisné, snažila jsem se ho místy oživit

doplněním judikaturních závěrů soudů či přiblížením ustanovení nějakým

příkladem z praxe. Myslím si, že i přes rozsáhlost tohoto tématu se mi podařilo

naplnit vytyčené cíle, a to především charakterizovat odvolání jako řádný opravný

prostředek a též se dostatečně věnovat i průběhu řízení před odvolacím soudem a

vylíčit jeho roli v odvolacím řízení.
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Cizojazyčné resumé

I chose proceedings before the court of appeal as the topic of my diploma

thesis. However, due to the scope of the topic I focus only on the legal regulation

of adversarial proceedings. In order to initiate appeal proceedings, it is first

necessary to make an appeal. This is a frequently used remedy for its universality

and at the same time it is the only proper remedy in the Czech legal system.

The aim of the appeal proceedings is to correct or at least detect errors made

by lower courts in their decision-making thus contributing to the protection of the

rights of individuals. For this reason, I consider the topic to be very current and

worthy of increased attention.

In the first chapter I deal with the evolution of remedies in our territory.

Some of them have had a relatively strong influence on the legal regulation of

appeals as we know it today.

The second chapter contains a description of remedies and redress systems

which we distinguish in our legislation. Understanding their interconnection is

necessary for subsequent understanding of the topic of this work.

The third chapter is also crucial, because without its inclusion we would

hardly be able to understand the rest of the work. This chapter deals with the

characteristics of an appeal as a proper remedy. It mentions what the requirements

of the appeal should be, what are the deadlines for making an appeal, how and when

the court fee for the appeal must be paid. The admissibility of the appeal is also

discussed here. There are two parts of admissibility – subjective and objective one,

both of which are described in this chapter. There is also a mention of trivial

disputes which are quite controversial in the eyes of the professional public. In

addition to the above this chapter also discusses the effects of an appeal and the acts

which the appellant may handle the appeal with and which affect the course of the

proceedings before the court of appeal.

Proceedings before a court of first instance cannot be disregarded in this

interpretation either. Its task is to prepare the grounds for decision-making of the

court of appeal. In some cases, the first instance court itself can decide on the

appeal.

The fifth chapter deals with the proceedings before the court of appeal. This

chapter describes what acts the appellate court does after a case has been brought
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before it by a court of first instance. First of all, it is described here to what extent

the appellate court reviews the appeal, this part is closely connected with some parts

from the previous chapters. The concept of concentration of proceedings and the

duty of instruction of courts is also mentioned here. Furthermore, in this chapter I

focused on the evidence before the court of appeal and the related principle of two-

instance proceedings which is quite often breached today. Finally, I also state the

rules for convening a hearing before the court of appeal.

After the appeal court has heard the appeal it must make a decision and, at

the same time, decide on the costs. The sixth chapter therefore deals with these

issues.

Finally, in the seventh chapter of this diploma thesis I try to summarize what

the legal regulation of appeals should look like after the recodification according to

currently discussed New Code of Civil Procedure, which should replace today's

Code of Civil Procedure.
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