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POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Ivana Bachorková
Název diplomové práce: Řízení před odvolacím soudem
Konzultant diplomové práce: doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po seznamu zkratek a
obecném úvodu následuje kapitola první představující historický exkurz do právní úpravy
opravných prostředků. V kapitole druhé se autorka zabývá charakteristikou a uplatněním
opravných prostředků a opravných systémů. V kapitole třetí se již autorka věnuje odvolání
jako řádnému opravnému prostředku. Kapitolu čtvrtou věnuje úkonům soudu prvního stupně
po podání odvolání. V kapitole páté se autorka zabývá úlohou odvolacího soudu v odvolacím
řízení. V kapitole šesté rozebírá rozhodnutí o odvolání a náklady odvolacího řízení.
V kapitole sedmé autorka nastiňuje zamýšlené změny v právní úpravě odvolání v souvislosti
s věcným záměrem civilního řádu soudního. Po této kapitole následuje závěr v českém a
anglickém jazyce a seznam použitých pramenů a literatury. Autorkou koncipovaný obsah
diplomové práce odpovídá stanovenému zadání. Diplomová práce byla zpracována při počtu
stran textu 73 v dostatečném rozsahu.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce, což ostatně autorka sama v závěru
práce připouští. Autorka rovněž v práci používá metodu analýzy a syntézy.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X
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Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Totéž lze říci o práci s judikaturou.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Předloženou DP autorka bezpochyby prokázala
schopnost práce s domácí literaturou. Škoda jen, že autorka v rámci své diplomové práce
nepracovala i se zahraniční právní úpravou, např. slovenskou, která by byla vhodným
nástrojem ke komparaci s českou právní úpravou vzhledem k tomu, že na Slovensku
rekodifikace civilního práva procesního již proběhla.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 33D/2019, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout pouze některé věcné
chyby a nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. „Pokud soud dojde k názoru, že
odvolání bylo podáno opožděně, postupuje podle § 208 odst. 1 a odvolací řízení usnesením
zastaví a odvolání odmítne“ na str. 39 práce či „Organizační úkony“ v názvu kapitoly 4.1. či
formy civilního řízení na str. 8 práce či „plánovanou novelizaci civilního procesu“ na str. 73
práce či „Navíc proti takovému zrušujícímu rozhodnutí odvolacího soudu již není odvolání
přípustné, tudíž odvolacímu soudu nehrozí postih za to, že si měl dokazování doplnit sám“ na str.
53 práce. Práce rovněž místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. „zásada zákazu
reformace in peus“ na str. 13 práce či „odvolacím soudem přihlédnutou“ na str. 46 práce.
Práce rovněž místy obsahuje vadnou interpunkci, např. na str. 55 práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autorka si stanovila za cíl své práce „charakterizovat odvolání jako řádný opravný prostředek a
popsat, jakým způsobem o něm jedná a rozhoduje odvolací soud. V závěru práce přitom
dospívá k tomu, že „Byť se jedná o téma z velké části popisné, snažila se ho místy oživit
doplněním judikaturních závěrů soudů či přiblížením ustanovení nějakým příkladem z praxe,“
s čím lze nepochybně souhlasit. Lze tak konstatovat, že se autorka s danou problematikou
vypořádala zdařilým způsobem a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnila.
Přínos práce lze spatřovat především v komplexnosti zpracovávané problematiky.
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8. Otázky položené k obhajobě:

1. Mohou účastníci v průběhu odvolacího řízení uzavřít o předmětu sporu smír a

pokud ano, jak bude v takovém případě postupovat odvolací soud?
2. Je odvolací soud povinen v řízení o odvolání do usnesení soudu prvního stupně o

nepřiznání osvobození od soudních poplatků přihlédnout k novým skutečnostem
uvedeným v odvolání?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni, dne 1. května 2021

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.